



Raffaella Scutari

DATA DI NASCITA:
31/05/1977

CONTATTI

Nazionalità: Italiana

Sesso: Femminile



Viale Streiter 9, Centro Storico
39100 Bolzano, Italia



micura.studio@gmail.com



(+39) 3299322845



www.micurastudio.com

Instagram: www.micurastudio.com

Whatsapp Messenger: whatsapp

PRESENTAZIONE

Le Esperienze Eclettiche in Medicina Naturale, Tradizionale, ed Allopatrica presso Aziende ed Università in Italia, Cuba, Nicaragua, Svizzera mi hanno permesso di crescere come Essere Umano sviluppando un metodo Empatico e Smart. L'Orientamento Psicodinamico e l'approccio della Psicologia Positiva fanno da sfondo ad ogni cura ed esperienza terapeutica proposta.

ESPERIENZA LAVORATIVA

ATTUALE - Bolzano , Italia

Micura Studio

Viale Streiter 9 nel cuore Centro Storico

Studio di Medicina Naturale Integrata di Precisione

Prevenzione e Cura del Benessere Psicofisico

Centro di Psicologia Positiva per la Crescita Personale

Centro Multiprofessionale

12/07/2020 - ATTUALE - Bolzano , Italia

Psichiatra

Centro Salute Mentale di Brunico

Consulenze Psichiatriche e Psicoterapie per Utenti Madre Lingua Italiana

12/03/2018 - 11/03/2020 - Bolzano , Italia

Psichiatra

Servizio Dipendenze Patologiche

Specialista Clinico Disturbi di Dipendenza da Sostanze

Referente Casa Circondariale di Bolzano

Bolzano

25/10/2016 - 22/02/2018 - Rovigo, Italia

Psichiatra

ULSS 5

Presso DSM di Adria, responsabile ambulatorio competenza territoriale di Adria, Taglio di Po' e Porto Tolle. Referente Clinica Comunità Psichiatrica riabilitativa di Taglio di Pò

Rovigo, Italia

25/01/2016 - 21/05/2016 - Orsellina, Svizzera

Psichiatra

Clinica santa Croce, 6644 Orsellina, Svizzera

15/06/2015 - 15/12/2015 - Merano , Italia

Psichiatra

ASL Merano Ospedale Tappeiner

Dirigente Medico presso il Centro di Salute Mentale ed il Reparto Acuti di Psichiatria in equipe multidisciplinare

Merano, Italia

15/04/2013 - 15/08/2014 - Bolzano, Italia

● **Psichiatra**

ASBZ di Bolzano, Comprensorio Psichiatrico di Bolzano

Dirigente Medico Equipe Territoriale Multiprofessionale (assistente sociale, psicologo, infermiere professionale, psichiatra, ergoterapista) "" Europa-Novacella" del CSM (centro di salute mentale) in via Del Ronco 3, cap 39100, Bolzano

Bolzano, Italia

28/11/2012 - 30/03/2013 - Chioggia (VE), Italia

● **Psichiatra**

Ulss 14, Ospedale di Chioggia

Dirigente Medico presso SPDC (Servizio Psichiatrico Acuti) e presso il CSM (centro di salute mentale).

Strada Madonna Marina 500, 30019, Chioggia (VE), Italia

03/10/2012 - 18/11/2012 - Avana, Cuba

● **Psichiatra**

Dr.ssa Sara Gilda Argudin Depestre.

Stage di perfezionamento nelle "Tecniche di Controllo Mentale di Silvan" e "Gestione del paziente psicotico"

Hospital H. Amejeiras, Avana, Cuba

23/01/2012 - 30/09/2012 - Velletri (RM), Italia

● **Psichiatra**

UOS Servizio Dipendenze Asl RMH

Psichiatra nelle Dipendenze Patologiche

via Orti Ginnetti 55, cap 00049, Velletri, Roma, Italia

01/10/2011 - 30/09/2012 - Genzano (RM), Italia

● **Psichiatra**

Istituto Neuro-Psichiatrico San Giovanni di Dio Fatebenefratelli

Fatebenefratelli 3, 00045, Genzano, Roma

01/08/2012 - 31/08/2012 - Roma, Italia

● **Psichiatra**

Uos Servizio Dipendenze ASL RM A

via Dei Riari, 48, 00185 Roma, Italia

01/08/2012 - 31/08/2012 - Roma, Italia

● **Psichiatra**

Centro di Salute Mentale ASL RM/B

Piazza Cinecittà, 00155, Roma, Italia

01/05/2012 - 30/06/2012 - Velletri (RM), Italia

● **Psichiatra**

Casa Circondariale di Velletri

Via Campoleone, 97, cap 0049, Velletri (RM), Italia

01/08/2011 - 31/08/2011 - Roma, Italia

● **Psichiatra**

Servizio Dipendenze Patologiche ASL RMA

Dei Riari, Roma

09/2010 - 27/06/2011 - Avana , Cuba

● **Stage In Servizio di Psichiatria di Consultazione e Liaison**

Ospedale H. Amejeiras

Tecniche di Medicina Naturale e Tradizionale Cubana in Psichiatria, Progetto di ricerca su " Fibromialgia nuove strategie terapeutiche combinate", Psichiatria dei Disturbi Alimentari , con particolare riferimento al Sovrappeso-Obesità-Bulimia-Binge Eating Disorder.

Nuove strategie terapeutiche combinate per Ansia-Depressione, Distimia con Somatizzazioni, Insonnia.

Avana, Cuba

01/11/2010 - 06/02/2011 - Avana, Cuba

● **Collaborazione Scientifica per il progetto di ricerca "Perfezionamento in nuovi orizzonti terapeutici in Psichiatria"**

Hospital Hermanos Amejeiras, Responsabile : Dr.ssa Sara Gilda Argudin Depestre.

Studio Pilota che si è svolto in collaborazione con Clinica del Dolore, Clinica di Nutrizione e Clinica Psichiatrica.

Competenze acquisite: approccio multidisciplinare integrato a patologie complesse che afferiscono contemporaneamente alle 3 cliniche sopramenzionate

Viale San Lazaro, Avana, Cuba

01/03/2009 - 30/05/2010 - Genzano , Italia

● **Psichiatra**

Istituto Neuro-Psichiatrico San Giovanni di Dio Fatebenefratelli

Fatebenefratelli 3,, 00045, Genzano, Roma

01/04/2010 - 29/04/2010 - Roma, Italia

● **Consulente di Medicina Generale**

World Food program WFP , FAO

Md, Medical Service, Medico di Base, presso la Wolking Clinic

via G.C. Viola 68, 00148, Roma, Italia

01/12/2008 - 31/12/2009 - Genzano (RM), Italia

● **Psichiatra**

Clinica Neuropsichiatrica Il Castello della Quiete

Di Tor Cervara 112,, 00155, Roma

10/01/2006 - 15/12/2009 - Roma, Italia

● **Medico Specializzando in consulenza**

4° Clinica Chirurgica del Policlinico Umberto 1, Referente Prof. A. Tosato

Valutazione Psicologica pre-operatoria per intervento di Chirurgia Bariatrica con inserimento BIB.

viale Regina Margherita, 00155, Roma

10/09/2007 - 01/11/2009 - Roma, Italia

● **Collaborazione Scientifica con il Servizio di Endocrinologia. Valutazione Psiconeuroimmunologica dei pazienti con Tireopatia Autoimmune di Hashimoto.**

Supervisore Prof. G. Romanelli Dipartimento di Fisiopatologia Policlinico "Umberto I", Università "

Medico Specializzando

via Regina Margherita, 00155, Roma, Italia

01/09/2009 - 31/12/2012 - Roma, Italia

● **Libera professione Medicina Naturale Integrata**

Studio Medico Samo Medicina Naturale

Tacito 7, 00193, Roma

01/06/2009 - 01/09/2009 - Genzano (RM)

● **Psichiatra**

Casa di Cura Psichiatrica Villa Von Siebenthal

via Madonnina 1, 00045, Genzano

01/07/2009 - 31/08/2009 - Roma, Italia

● **Psichiatra**

Centro di Salute Mentale Roma B

via Casilina 395, 000155, Roma

01/09/2007 - 15/05/2008

● **Medico Psicoterapeuta Responsabile**

Servizio Speciale di Psicologia Clinica, Università "La Sapienza", Roma Supervisore Prof. F. Burla

Realizzazione e partecipazione al "Gruppo Psico-educativo sui disturbi dell'alimentazione"

Piazzale Aldo Moro 5,, 00155, Roma

01/01/2007 - 01/01/2008 - Roma, Italia

● **Medico Specializzando Volontario**

Ospedale San Giovanni e Addolorata

Formazione volontaria in Psichiatria di Consulenza. Supervisore Dr. N. Falchi Delitala, responsabile UOS Psichiatria di Consulenza

Via dell'Amba Aradam, 9, 00184, Roma

01/10/2007 - 15/10/2007 - Roma, Italia

● **Referente Esperto**

Ambasciata di Spagna, Referente vice Console Paloma Gariddo

Rimpatrio Pazienti Psichiatrici ricoverati presso l'Ospedale San Giovanni Di Dio, Roma.

Largo Fontanella di Borghese, 19, 00186, Roma, Italia

01/08/2004 - 01/05/2005 - Modena, Italia

● **Assistente Prof. Ugo Uguzzoni**

Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università di Modena

Collaboro nella Docenza di Psicologia Clinica, per il corso di Laurea in Scienze Infermieristiche

via del Pozzo 71, 41100, Modena, Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

13/06/2020 - **ATTUALE** - Barcellona, Spagna

● **Esperta in Bioneuroemozione: Coaching Emozionale Esistenziale**

Instituto Enric Corbera

<https://www.enriccorberainstitute.com/>

12/09/2020 - **ATTUALE** - Bolzano, Italia

● **Ore di Supervisione in Psicoterapia Sistemica**

Dr.ssa Miriam Gandolfi, Officina del Pensiero

05/09/2018 - 08/09/2018 - Barcellona, Spagna

● **Congresso Internazionale TFP Secondo O. Kenberg**

12/01/2017 - 12/06/2017 - Firenze, Italia

● **Corso di Perfezionamento Bambino under five**

Centro Studi Martha Harris in collaborazione con la Tavistok Clinic Londra

20 ore di discussione casi clinici e supervisione

Italia

15/09/2016 - Berna, Svizzera

● **Superamento Esame Nazionale 1° livello della Società Svizzera di Psichiatria e Psicoterapia per il conseguimento del titolo di Psichiatra FMH**

23/04/2014 - 08/05/2014 - Nalles, Bolzano, Italia

● **Gestione Professionale della De-escalation in Psichiatria, Proedema(Totale ore 24 ore)**

Bildungshaus, Lichtenburg, Stiftung, St. Elisabeth.

05/05/2014 - Bolzano, Italia

● **Relatrice all'evento formativo: " Caso Clinico secondo il Protocollo del Progetto Provinciale Esordi Psicotici, Interventi Precoci"**

Servizio Psichiatrico Provinciale Aslbz

17/03/2012 - 31/03/2012 - Via San Biagio 19/21, Velletri, Italia

● **Corso di Aggiornamento ECM Lazio : N° Lazio-FOR797**

Distretto ASL H5

L'intervento Precoce nelle Psicosi Funzionali

2012 - **ATTUALE** - Modena, Italia

● **Supervisione Casi Clinici con Dr.ssa Paola Maffei e Dr. Giorgio Giorgi (Cipa Milano)**

100 ore supervisione personale

15/09/2010 - 27/06/2011 - Avana, Cuba

● **Collaborazione Scientifica**

Istituto Carl J. Finlay. Direttrice Dr.ssa C. Campa

Corso di Perfezionamento in Psichiatria, Tecniche di medicina Tradizionale e Terapia Antalgica.

Campi di studio

- Psichiatria: Disturbi Alimentari, Ansia, Depressione, Medicina Psicosomatica

22/02/2005 - 26/02/2005 - Roma, Italia

● **Partecipazione con 5 poster (vedi sotto) al Congresso Nazionale "La Psichiatria che cambia in un mondo in trasformazione"**

Convegno Sopsi

01/11/2010 - 31/01/2011 - Avana, Cuba

● **Diploma in Metodologia di Medicina Naturale e Tradizionale in Psichiatria**

Hospital Hermanos Ameijeiras

Perfezionamento in Tecniche psicoterapeutiche: Control Mental De Silvan. Training autogeno pre e post intervento di ElettroShock in pazienti con Depressione Maggiore.

Integrazione di Psicofarmacologia e Psicoterapia nei disturbi Ansioso-Depressivi e di Personalità.

Tecniche di terapia integrata nella Fibromialgia e nel Dolore Cronico.

25/10/2010 - 29/10/2010 - Avana, Cuba

● **Corso di Biomagnetismo: campo di applicazione Patologie Psichiatriche inerenti alla Psichiatria di collegamento**

Presso L'Istituto Carl Jota Finlay

19/08/2010 - 29/08/2010 - Isola di Ometepe, Nicaragua

● **Corso in Medical Global Health, presso l'Isola di Ometepe, Nicaragua**

Natural Doctor International. Dra Tabatha Parker Guzman

Intervento Psichiatrico-Psicologico in popolazioni a rischio nei paesi del terzo mondi.

Tecniche di Medicina Naturale e Tradizionale

Campi di studio

- Psichiatria, Medicina Naturale e Tradizionale

01/01/2002 - 10/02/2012 - Modena, Italia

● **Analisi Personale con la Dr.ssa Paola Maffei , membro formatore del Cipa di Milano (centro italiano di psicologia analitica junghiana)**

650 ore

01/01/2009 - 16/06/2012 - Milano, Italia

- **Esperta in Omeopatia, Omotossicologia e Discipline Integrate**
Accademia di Medicina Biologica Naturale

03/04/2009 - 03/04/2009 - Roma, Italia

- **Relatrice al Convegno "Disturbi dell'Affettività" del Dipartimento di Scienze Psichiatriche e Medicina Psicologica dell'Università degli Studi La Sapienza di Roma sul tema: "Tiroidite di Hashimoto: Psiconeuroendocrinologia (la PNEI) ed Af**
Università La Sapienza

05/12/2008 - Roma, Italia

- **Specializzazione in Psicologia Clinica con votazione 70/70 con lode**
Facoltà di medicina e Chirurgia, Università La Sapienza

06/06/2007 - Roma, Italia

- **Relatrice al Convegno "Ansia e Disturbi D'ansia" del Dipartimento di Scienze Psichiatriche e Medicina Psicologica, Università La Sapienza di Roma, nel simposio "Ansia e Psicopatologia" con il contributo " Stile di Autodescrizione e Desiderabilità Soc**
Università La Sapienza

21/02/2006 - 25/02/2006 - Roma, Italia

- **Partecipazione al Congresso Nazionale Sopsi "Terapia Psichiatrica un problema di libertà" con il poster " Valutazione dell'immagine Psicopatologica e stato psicopatologico nei pazienti obesi in trattamento di chirurgia bariatrica con il Sistema BIB".**
Hotel Cavalieri Hilton

03/01/2004 - 03/01/2005 - Bologna, Italia

- **Esperta In Medicina Estetica Naturale e Biologica**
Accademia di Medicina Naturale Biologica

26/01/2004 - Modena, Italia

- **Iscrizione all'Albo dei Medici e Chirurghi di Modena**

11/2003 - Modena, Italia

- **Esame di Stato e abilitazione all'esercizio della Professione Medica**
Università di Modena

31/10/2003 - Modena, Italia

- **Laurea in Medicina e Chirurgia con votazione di 100/110**
Università di Modena e Reggio Emilia

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiana

spagnolo

Ascolto C1	Lettura C1	Produzione orale C1	Interazione orale C1	Scrittura B2
----------------------	----------------------	-------------------------------	--------------------------------	------------------------

inglese

Ascolto B2	Lettura B2	Produzione orale B2	Interazione orale B2	Scrittura B2
----------------------	----------------------	-------------------------------	--------------------------------	------------------------

COMPETENZE DIGITALI

Social Network | Windows | Gestione autonoma della posta e-mail

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

● **Competenze Organizzative**

Organizzazione di Eventi, Congressi, Elaborazione Materiale Didattico, Realizzazione di Protocolli di Ricerca.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

● **Competenze comunicative e interpersonali.**

Le esperienze eclettiche in ambito di Medicina Naturale Tradizionale e Allopatrica in diverse Aziende Sanitarie Pubbliche e Private ed in Ambito Accademico in Italia e all'Estero

mi hanno permesso di crescere come essere umano sviluppando un'approccio Empatico e Smart nella Clinica Medica.

L'Orientamento Psicodinamico e l'approccio della Psicologia Positiva fanno da sfondo ad ogni terapia e cura proposta.

COMPETENZE PROFESSIONALI

● **Competenze professionali**

Psichiatria di Liason, Psicoterapie di Gruppo, Modelli Specifici di Trattamento per Disturbi Alimentari (in particolare Bed, Obesità, Bulimia), Dolore Cronico, Ansia-Depressione, Fibromialgia. tecniche di Medicina di Precisione e Personalizzata, Esperta in Terapie Naturali.